
                                                                                                                     
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
                                                                                                                         
 
 

 

 

1 
 
 

 

 

Decreto Dirigenziale Rep. n. 448/2021    Prot. n. 103018 del 24/03/2021 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

G027_2021 - Determina di affidamento, ex art.1 Legge n.120 del 11/09/2020, per il rinnovo 
dell’applicativo software per coprire le esigenze di votazioni a scrutinio segreto dell'Ateneo, Progetto 
Evoting, dell’Università degli Studi di Firenze -  

 Importo € 42.900,00 oltre IVA - CIG: 8669660DBF CUI: F01279680480202000105 – RUP Dott. 
Valdo Pasqui 

IL DIRIGENTE 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative linee guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
RICHIAMATO il decreto del direttore generale n. 67/2021 prot. 15666 del 15/01/2021 contenente 
delega alla sottoscrizione degli atti della Centrale Acquisti; 
RICHIAMATO il provvedimento del 10/03/2021 prot.n.91571 a firma del dirigente dei Servizi 
Informatici dell’Ateneo fiorentino, ing. Marius Spinu, con cui è stato nominato il dott. Valdo Pasqui, 
Responsabile unico del Procedimento de quo e il Dr. Michele Carnemolla Direttore di Esecuzione 
del Contratto; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 96862 del 17/03/2021 di trasmissione della Relazione del RUP, 
dalla quale si evince: 

- che con Determina Dirigenziale Repertorio n. 526/2020 Prot n. 65131 del 06/05/2020 è stato 
affidata, alla Società ID Tecnology srl (P.IVA/Codice Fiscale 11240660156) - Corso di Porta 
Romana, 6 - 20122 Milano (precedente sede legale) la fornitura di un applicativo software 
comprensivo di Licenze software in cloud (modalità SaaS) per un periodo di 12 mesi e relativi 
servizi, per coprire le esigenze di votazioni a scrutinio segreto dell'Università degli Studi di 
Firenze; 

- che l’applicativo software del sistema di voto è stato utilizzato, con buoni risultati, dalle 

 Albo ufficiale di Ateneo 3574/2021 -  Prot. n. 0103116 del 24/03/2021 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



                                                                                                                     
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
                                                                                                                         
 
 

 

 

2 
 
 

 

 

strutture centrali e dipartimentali dell’Ateneo, durante i mesi trascorsi, come attestato dal DEC 
Dr. Michele Carnemolla; 

- che si rende necessario estendere l’uso del servizio per le elezioni dei rappresentanti degli 
studenti indette per i giorni 11 e 12 Maggio 2021, con Decreto del Rettore Repertorio n. 
354/2021 Prot n. 96475 del 16/03/2021; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha escluso la sussistenza di ogni condizione o 
presupposto che possano influire sull’esito istruttorio o finale del procedimento; 

PRESO ATTO delle condizioni contrattuali negoziate con l’operatore economico, espresse nel 
documento di offerta nr.UNIF_OF-28180-FP-2021 inviato dalla Società ID Tecnology SRL, 
(P.IVA/Codice Fiscale 11240660156) con sede legale in Viale Monte Nero, 17 – 20135 Milano, a 
SIAF, Centro Servizi Informativi e Informatici, prot.n. 61215 del 15/02/2021, allegato al presente 
atto, per l’importo complessivo di affidamento non superiore a euro € 42.900,00 oltre IVA, articolate 
come segue; 
RINNOVO: 

 Eligo portale Università Licenza per un periodo di 12 mesi. 5.000 aventi diritto massimi per 
singola votazione. Votazioni illimitate e Max 33 aree indipendenti, per un importo non 
superiore a euro 9.100,00 più IVA; 

 Modulo Assemblea Virtuale, Licenza per un periodo di 12 mesi. Max 250 aventi diritto 
massimi per singola assemblea. Assemblee illimitate. Max 33 aree indipendenti; per un 
importo non superiore a euro 2.600,00 più IVA; 

 Supporto Esteso, Estensione assistenza Premium (via telefono con un nostro specialista) per 
tutto il periodo di licenza. 
per un totale complessivo di euro 11.700 oltre IVA. 

ACQUISTO: 
 Upgrade ad Eligo corporate per Votazioni Studentesche, gestione completa a carico del Team 
di progetto della società ID Technology comprendente: 

  licenza a progetto, fino a un massimo di 60.000 votanti, euro 23.500,00 euro oltre IVA; 

 set up progetto, euro 1500,00 euro oltre IVA; 

 modulo presentazione Liste/Candidati, euro 6.200,00 euro oltre IVA. 
per un totale di euro 31.200,00 otre IVA. 

VISTO altresì l’art. 1 L. 120/2020;  



                                                                                                                     
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
                                                                                                                         
 
 

 

 

3 
 
 

 

 

RITENUTO NECESSARIO ED OPPORTUNO ricorrere all’utilizzo del Mercato elettronico della 
P.A. (MePA) mediante Trattiva diretta rivolta all’impresa Società ID Tecnology srl (P.IVA/Codice 
Fiscale 11240660156) con sede legale in Viale Monte Nero, 17 – 20135 Milano, per la presentazione 
di un’offerta economica al fine dell’affidamento del contratto di fornitura in oggetto; 

DATO ATTO della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del d.l. 16.07.2020, 
n. 76 contente “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che consente fino al 
31/12/2021, per gli affidamenti di forniture e servizi di importo fino a € 75.000, di procedere nelle 
forme dell’affidamento diretto, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 di affidare alla società ID Technology, (P.IVA/Codice Fiscale 11240660156) con sede legale 
in Viale Monte Nero, 17 – 20135 Milano, il RINNOVO: 

1. dell'applicativo sofware Eligo portale Università, Licenza per un periodo di 12 mesi. 
5.000 aventi diritto massimi per singola votazione. Votazioni illimitate e Max 33 aree 
indipendenti;  

2. del modulo Assemblea Virtuale, Licenza per un periodo di 12 mesi. Max 250 aventi 
diritto massimi per singola assemblea. Assemblee illimitate. Max 33 aree 
indipendenti;  

3. del Supporto Esteso, Estensione assistenza Premium (via telefono con un nostro 
specialista) per tutto il periodo di licenza;  

e l’ACQUISTO:  
1. dell’Upgrade ad Eligo corporate per Votazioni Studentesche, gestione completa a carico del 

Team di progetto della società ID Technology comprendente: 
• licenza a progetto;  
• set up progetto; 
• modulo presentazione Liste/Candidati 

 mediante trattativa Mepa per un importo complessivo pari ad euro 42.900,00 + IVA; 

 che il presente atto è espressamente condizionato, all’esito positivo delle verifiche sul 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 



                                                                                                                     
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
                                                                                                                         
 
 

 

 

4 
 
 

 

 

 che l’importo complessivo pari ad euro 42.900,00 + IVA graverà sul Budget Area per 
l'Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi e Informatici esercizio 2021, Progetto 
DM_81_COFIATENEO, Conto: CO.04.01.02.01.08.20 – descrizione: Servizi Informatici - 
dimensione analitica Funzionamento Amministrazione Centrale – COAN 22084 
CIG: 8669660DBF CUI: F01279680480202000105 

 il contratto d’appalto sarà stipulato in forma di scrittura privata ai sensi art. 32 d.lgs. 50/2016, 
a mezzo sottoscrizione del documento contrattuale generato dal sistema MEPA; 

 di procedere alle comunicazioni AGID e ANAC previste dall’art. 1 comma 516 della Legge 
28/12/2015 n. 208; 

 di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 
“Amministrazione trasparente” - sezione Bandi di Gara ai sensi di legge; sulla Piattaforma 
SITAT SA REGIONE TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.Lgs 
50/2016/MIT, e D. Lgs 33/2013. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, co. 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190, si attesta che rispetto all’impresa affidataria del contratto in oggetto non sussistono a 
proprio carico conflitti di interesse o cause di incompatibilità.      

Il responsabile dell’Unita di Processo Ragioneria e Contabilità 

  Dott. Francesco Oriolo 

     firmato digitalmente 

                       IL DIRIGENTE 
Dott.  Massimo Benedetti 

                                                                                                             firmato digitalmente 

         

  Allegati: 

1. Relazione del RUP 
2. Preventivo ID SRL 



 
 

1 
 

 
 

Relazione Responsabile Unico del Procedimento 

 
Struttura proponente: Area per l'Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi e Informatici 
 
Progetto oggetto della richiesta di acquisto: 
 
Responsabile Unico del Procedimento “rinnovo applicativo software per coprire le esigenze 
di votazioni a scrutinio segreto dell'Ateneo, Progetto Evoting Università degli Studi di Firenze 
che comprende – Preventivo ID Techonology s.r.l. - Prot. 61215 del 15/02/2021” 
 
CIG: 8669660DBF 
 
CUI: F01279680480202000105 
 

Richiamati 
 

 L’ incarico di Responsabile Unico del Procedimento e nomina DEC Prot n. 91571 del 
10/03/2021 avente per oggetto “rinnovo applicativo software per coprire le esigenze di 
votazioni a scrutinio segreto dell'Ateneo, Progetto Evoting Università degli Studi di Firenze 
che comprende – Preventivo ID Techonology s.r.l. - Prot. 61215 del 15/02/2021”. 

 La Relazione del RUP Valdo Pasqui per l’acquisizione per 12 mesi di licenze software in 
cloud (modalità SaaS) (ELIGO) per le votazioni in Ateneo per un periodo di 12 mesi e di 
servizi. Il tutto per un importo di euro 17.750,00 oltre IVA dalla Società ID TECHNOLOGY 
Prot n. 64497 del 05/05/2020 

 La Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 senza l’utilizzo del mercato elettronico per la fornitura di un applicativo software 
comprensivo di Licenze software in cloud (modalità SaaS) per un periodo di 12 mesi e 
relativi servizi, per coprire le esigenze di votazioni a scrutinio segreto dell'Ateneo, a favore 
della Società ID Tecnology srl Repertorio n. 526/2020 Prot n. 65131 del 06/05/2020. 

 Il preventivo ID Techonology s.r.l. - Prot. 61215 del 15/02/2021 comprendente il rinnovo dei 
servizi in scadenza. 

 
Considerato 

 
 Il pieno utilizzo del sistema di voto oggetto della presente da parte delle strutture centrali e 

dipartimentali dell’Ateneo durante i mesi trascorsi come attestato dal DEC Dr. Michele 
Carnemolla 

 La necessità di estendere l’uso del servizio le elezioni dei rappresentanti degli studenti 
indette per i giorni 11 e 12 Maggio 2021 con Decreto del Rettore Repertorio n. 354/2021 Prot 
n. 96475 del 16/03/2021 inclusa la presentazione e sottoscrizione delle liste 

 

Propone 
 

A) Il rinnovo dell’applicativo software in modalità Software as a Service (SaaS) della 
società ID Technology per coprire le esigenze di votazioni a scrutinio segreto dell'Ateneo 
comprendente: 





 
 

2 
 

A.1 Eligo portale Università, Licenza per un periodo di 12 mesi. 5.000 aventi diritto 
massimi per singola votazione. Votazioni illimitate e Max 33 aree indipendenti, per un 
importo non superiore a euro 9.100,00 più IVA;  

A.2 Modulo Assemblea Virtuale, Licenza per un periodo di 12 mesi. Max 250 aventi diritto 
massimi per singola assemblea. Assemblee illimitate. Max 33 aree indipendenti; per un 
importo non superiore a euro 2.600,00 più IVA;  

A.3 Supporto Esteso, Estensione assistenza Premium (via telefono con un nostro 
specialista) per tutto il periodo di licenza.  

per un totale complessivo di euro 11.700 oltre IVA. 
 

B) Upgrade ad Eligo corporate per Votazioni Studentesche, gestione completa a carico 
del Team di progetto della società ID Technology comprendente:  
B.1 licenza a progetto, fino a un massimo di 60.000 votanti, euro 23.500,00 euro oltre 

IVA;  
B.2 set up progetto, euro 1500,00 euro oltre IVA;  
B.3 modulo presentazione Liste/Candidati, euro 6.200,00 euro oltre IVA. 
per un totale di euro 31.200,00 otre IVA. 

 
L’importo complessivo è pari ad euro 42.900,00 oltre IVA (euro 52.338,00 IVA inclusa) 
 
 Budget a copertura del costo 
 
Come da lettera di Incarico RUP l’importo complessivo pari ad euro 42.900,00 oltre IVA (euro 
52.338,00 IVA inclusa) graverà sul Budget Area per l'Innovazione e Gestione dei Sistemi 
Informativi e Informatici esercizio 2021, Progetto DM_81_COFIATENEO, Conto: 
CO.04.01.02.01.08.20 – descrizione: Servizi Informatici - dimensione analitica Funzionamento 
Amministrazione Centrale. 
 
 Dichiarazione di in merito all'esclusione di cause di incompatibilità   

 
Il sottoscritto, Valdo Pasqui, in qualità di RUP del procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/90 novellata per effetto art. 1, co. 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190 dal cui testo si 
evince che “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”  

 
Dichiara che  

 
preso atto della ditta istante alla procedura in oggetto non sussiste a proprio carico causa di 
incompatibilità alcuna e che pertanto si esclude la sussistenza di ogni condizione o presupposto 
che possano influire sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta. 
 

 
Il sottoscritto RUP 

Firenze. 17 Marzo 2021                 Dott. Valdo Pasqui 
 

 

Firmato digitalmente da:
VALDO PASQUI
Università degli Studi di
Firenze
Firmato il: 17-03-2021
08:37:35
Seriale certificato:
2600721
Valido dal 18-11-2018 al
18-11-2021



 

 

• 

• 

 

 Prot. n. 0061215 del 15/02/2021 - [UOR: SI142756 - Classif. X/4]



 

 

 

https://cloud.italia.it/marketplace/service/750


 

 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

o 

o 

 



 

 



 

 

Questo servizio è stato pensato e creato per consentire agli Atenei un più agevole svolgimento della 

raccolta di candidature, sia per votazioni a Liste Concorrenti sia per Candidature singole. 

Il servizio si adatta ai Regolamenti di Ateneo per garantire l’aderenza alle specifiche adottate ed 

integra le regole definite facendo seguire agli utenti (compresi i Membri della Commissione) un 

flusso logico che li guida dall’inizio alla fine del percorso. 

Nel caso di Liste Concorrenti (per un certo Organo o Collegio) si intende la presentazione dei nomi 

e dei loghi di ogni singola lista e dell’associazione a queste dei candidati da presentare. 

Nell caso di Candidature singole si intende la presentazione di ogni Candidato per l’Organo (o gli 

Organi) di competenza, così come definiti dall’Ateneo. 

A seconda delle tipologie previste si possono definire “flussi di stato” che guidano l’evolversi dei 

dati verso il risultato finale, cioè la definizione delle Liste/Candidati o semplicemente dei Candidati 

che parteciperanno alle votazioni. 

Ogni Organo può seguire un flusso diverso ed indipendente dagli altri, sia temporalmente che per 

le regole applicate 

Ogni flusso è definito da “fasi” attraverso le quali i dati evolvono per completare il loro percorso 

Il passaggio da una Fase a quella successiva è manuale (non è legata a specifiche date indicate) 

proprio per garantire una maggiore elasticità, va effettuata singolarmente per ogni Organo ed è 



 

 

effettuata SOLO dai Commissari. 

  

Metaprogetto
Studio 

Regolamento 
di Ateneo

Definizione 
esigenze 

Definizione 
Flussi di 
"stato"

Sviluppo Creazione Fasi 
Implementaz

ione 

Delivery
Consegna 

dell'applicativo 
in cloud

Perfettamente 
integrato con il 
sistema ELIGO



 

 

Organi per cui sono previste Liste Concorrenti 

Un esempio di implementazione per Liste Concorrenti, già effettuato, individua il flusso 

suddividendolo in 6 fasi così definite: 

• Fase Iniziale, durante la quale tutti gli utenti vedono quali sono gli Organi per cui ci si potrà 

candidare, senza poter fare ancora azioni. 

• Fase Presentazione Liste, in cui ogni “Presentatore” inserisce nome e logo della propria lista 

ed indica contestualmente anche i Candidati da lui proposti. 

• Fase Revisione Liste, in cui le Liste vengono verificate dalla Commissione ed in caso non 

siano perfettamente corrispondenti al regolamento vengono riproposte al Presentatore per 

le modifiche ed integrazioni del caso. 

• Fase Accettazione Candidature, in cui i Candidati proposti accettano formalmente la 

propria candidatura inserendo anche un proprio curriculum 

• Fase Dichiarazione di Sostegno, in cui tutti gli Utenti possono dichiarare il proprio sostegno 

ad una lista 

• Fase Finale, in cui la Commissione definisce quali liste accettare per le votazioni a seguire 

Nella seguente tabella sono indicate le azioni che ogni tipologia di utente può effettuare durante 

ognuna delle fasi descritte 

FASE Azioni per gli Utenti Afferenti Azioni per i Commissari 

Iniziale 
 

Vedono gli Organi presenti ma non 
possono ancora iniziare ad inserire 
alcunché 

Vedono gli Organi presenti e possono 
cambiare la “Fase” (sempre) 

Presentazione Liste 
 

• Presentano Liste (nome e logo) 

• Inseriscono Candidati 

• Ognuno vede solo la sua lista, se 
presente 

• Vedono tutte le liste inserite 

• NON fanno altre azioni 

Revisione Liste 
 

Per Liste “Da Revisionare” 

• Il Presentatore può modificare il 
contenuto 

• Ognuno vede solo la sua lista, se 
presente 

Per le altre Liste 

• Ognuno vede solo la sua lista, se 
presente 

• Vedono tutte le liste inserite 

• Verificano i dati inseriti 

• Singolarmente le pongono in stato: 
o Approvata 
o Da Revisionare 
o Rifiutata 

Accettazione 
Candidature 
 

• Ognuno vede solo la sua lista, se 
presente 

• I Candidati inseriscono il curriculum 
quale accettazione della candidatura 

• Vedono tutte le liste inserite 

• Verificano i dati inseriti 

• Verificano e accettano i Curricula o 
li rifiutano (per revisioni 
successive) 



 

 

Dichiarazione di 
Sostegno 
 

• Ognuno vede solo la sua lista, se 
presente    

• Ognuno può inserire il proprio 
Sostegno alla lista 

• Il Presentatore può indicare il 
Rappresentante e il Vice (su Lista 
Approvata) 

• Vedono tutte le liste inserite 

• Verificano i dati inseriti 

• Non fanno altre azioni 

Finale 
 

• Tutti vedono solo le Liste Validate • Vedono tutte le liste inserite 

• Verificano i dati inseriti 

• Singolarmente le pongono in stato: 
o Validata 
o Rifiutata 

 

 

  



 

 

Organi per cui sono previste Candidature semplici 

Un secondo esempio di implementazione per Candidature semplici, già effettuato, individua il 

flusso suddividendolo in 3 fasi così definite: 

• Fase Iniziale, durante la quale tutti gli utenti vedono quali sono gli Organi per cui ci si potrà 

candidare, senza poter fare ancora azioni. 

• Fase Accettazione Candidature, in cui gli utenti possono inserirsi come Candidati 

• Fase Finale, in cui la Commissione chiude l’accesso agli utenti congelando di fatto la 

situazione 

Nella seguente tabella sono indicate le azioni che ogni tipologia di utente può effettuare durante 

ognuna delle fasi descritte 

FASE Azioni per gli Utenti 
(solo Studenti) 

Azioni per i Commissari 

Iniziale Vedono gli Organi presenti ma non 
possono accedere 

Vedono gli Organi presenti e possono 
cambiare la “Fase” (sempre) 

Inserimento 
propria 
candidatura 
 

• Accedono ai propri Organi 

• Possono inserirsi fra i Candidati 
 

• Vedono tutti gli Organi 

• Accedono al singolo Organo per vedere i 
candidati 

• NON fanno altre azioni 

Finale 
 

• Accedono ai propri Organi 

• Vedono i Candidati 
 

• Vedono tutti gli Organi 

• Accedono al singolo Organo per vedere i 
candidati 

• NON fanno altre azioni 

 

In fase di analisi preliminare si definiscono le regole che saranno applicate per ogni Organo (derivate dal 

Regolamento di Ateneo) e si decidono le fasi che meglio rappresentano i flussi da implementare. 

 



 

 



 

 


